
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 204 DEL  10-07-2020

OGGETTO: Ordinanza Sindacale n°38 del 28.05.2020.Demolizione e messa in sicurezza di

edifici in attuazione alle prescrizioni GTS. Frazione  Rocca di Fondi foglio 25

part. 760/parte e porzione edificio non accatastato dopo la part. 758

OGGETTO: Ordinanza Sindacale n°38 del 28.05.2020.Demolizione e messa in sicurezza di

edifici in attuazione alle prescrizioni GTS. Frazione  Rocca di Fondi foglio 25

part. 760/parte e porzione edificio non accatastato dopo la part. 758

     CIG: Z192D4CDAA
 Impegno di spesa cap.1735.

Rilevato come in fase di censimento danni dei sismi succedutisi a decorrere dal 24.08.2017,
siano emersi più casi di edifici o porzioni di edifici i quali, anche per le condizioni di abbandono
in cui versavano prima dell’evento stesso , evidentemente peggiorate dall’attività sismica ,
rappresentano un pericolo per la collettività ,in ragione della vicinanza al suolo stradale e
perturbazione od impedimento alla circolazione od a edifici circostanti;
Dato atto che, al fine di dare ai Sindaci responsabili di Protezione Civile, supporto
nell’individuazione delle soluzioni atte a evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità ,
sono stati istituiti ed attivati , mediante la Circolare UC/TERAG/47429 del 15.09.2016 , da
parte del Capo del Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri,  già Gruppi tecnici di Sostegno (d’ora in avanti brevemente GTS) , con la
funzione di individuare le misure urgenti di messa in sicurezza di tali edifici ;
Dato atto che tali GTS sono costituiti , per edifici non catalogati come beni culturali, da un
tecnico dei Vigili del Fuoco, da un tecnico comunale, supportati da uno strutturista;
Atteso che , a seguito di richiesta del Sindaco prot.n. 5103 del 30/05/2018 , inerente , tra gli
altri, i resti di un edificio in frazione Rocca di Fondi, Fg. 25 p.lla 760/parte e porzione di
fabbricato non accatastato successivo alla p.lla 758, Via del Colle, il Coordinamento
operativo Intercomunale Unico di Protezione Civile (d’ora in avanti in breve COI), ha
convocato il GTS per la data del 13.06.2018;
Dato atto che per la particella 760/part, ridotta allo stato di rudere fatiscente, il GTS prescrive
la rimozione delle murature residue e la rimozione delle macerie precedentemente crollate che si
trovano all’interno del sito onde evitare la caduta degli stessi sulla pubblica via;
Dato atto che, per quanto attiene la porzione di fabbricato non accatastata e successiva alla
particella 758 il GTS prescrive la rimozione delle murature residue e la rimozione delle macerie
precedentemente crollate che si trovano all’interno del sito onde evitare la caduta degli stessi
sulla pubblica via;
Vista l’Ordinanza Sindacale n° 38 del 28.05.2020 con la quale veniva disposto , in esecuzione



alle prescrizioni GTS, la demolizione e messa in sicurezza dei fabbricati
Visto il Computo Metrico allegato all’Ordinanza e modificato con i lavori aggiuntivi , redatto
sulla base dei vigenti Tariffari , con particolare riferimento a quello commissariale per la
Ricostruzione e quello della regione Lazio per oo.pp. anno 2012 , dal quale si evince che la
spesa  al netto del ribasso del 20% previsto dall’art. 163 del D.lgs. 50/2016, per gli interventi,
che denota una spesa complessiva , compresi gli oneri , le imposte e gli accantonamenti
obbligatori di € 26.169,25 di cui € 19.795,20  per soli lavori e oneri di sicurezza e COVID-19;
Atteso che, al fine di eseguire i lavori , con ordinanza n° 38 del 28/05/2020 è stata incaricata
un’impresa qualificata , e che è stata individuata la ditta Fabi Giuseppino, C.F.
FBAGPP63L08A258F e P.I. 00692090574, Via Bagno 35 Antrodoco (RI) la quale risulta in
possesso dei mezzi e della qualificazione adatta ad eseguire le opere , di importo largamente
inferiore a €. 40.000,00, ed è allibrata tra quelle iscritte all’Anagrafe Antimafia degli esecutori
tenuta presso la Struttura di  Missione di Contrasto Antimafia del Ministero degli Interni , la
quale è disponibile ad eseguirli con urgenza e sotto la sorveglianza del personale dell’Ufficio
tecnico ;
Dato atto che in ragione della durata e consistenza delle opere non è necessario approntare una
progettazione specifica ;
Atteso che il Sindaco dichiara in Ordinanza come la stessa Circolare UC/TERAG/47429
prevede la rimborsabilità da parte del Soggetto Attuatore Sisma 2016 , delle spese per lo
svolgimento delle attività previste, secondo le modalità previste dalla circolare
UC/TERAG/44398 del 013.09.2016  e successive modifiche ed integrazioni;
Atteso che lo scrivente è stato  nominato quale Responsabile Unico del Procedimento allo
stesso sono stati affidati i compiti di contabilizzazione e verifica dei lavori ai sensi dell’art. 163
del D.Lgs. 50/2016 ;
Atteso che nell’ordinanza 38/2020 si stabilisce che la spesa da anticiparsi trovi copertura sul
capitolo 1735 c.e.;
Viste le OCDPDC 388,389,392 e 394 del 2016;
Dato atto che occorre procedere all’impegno di spesa delle somme necessarie ;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità ;
Visto lo statuto dell’Ente;

DETERMINA

di prendere atto dell’Ordinanza sindacale 38 del 28/05/2020;1.
di impegnare, per l’effetto , a favore della ditta Fabi Giuseppino, C.F.2.
FBAGPP63L08A258F e P.I. 00692090574, Via Bagno 35 Antrodoco (RI), la somma
lorda di €. 24.150,14 sul capitolo 1735 c.e. ;
di stabilire che con successivi provvedimenti si procederà alla determinazione della3.
contabilità effettiva , ed alla liquidazione dei compensi all’impresa, previa verifica del
DURC;

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.204 del 10-07-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Geom. Simone De Santis --

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-  Geom.Giuseppe Gregori -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to  simone de santis -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to   Giuseppe Gregori -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.204 del 10-07-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 16-07-2020  R.A. n°  500

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 16-07-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 16-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Giuseppe Gregori

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.204 del 10-07-2020 - Pag. 4- COMUNE DI
ANTRODOCO


